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Abstrakti: Poetika e Martin Camajt pérbén njé nga modelet pérfagésuese t€ nénsistemit letrar té ekzilit,
qé solli komponente gjenuine né sistemin letrar kombétar. Pozicion i letérsis€ s€ shkruar prej tij éshté
jashtégendror ndaj gjith€ sistemeve t€ letérsis€ shqipe, duke pérfshiré dhe letérsiné e shkruar prej
mérgimtaréve; dhe njéherésh po aq jashtéqendrore dhe ndaj makrosistemeve t€ letérsive t&€ médha
evropiane bashkékohore, me t€ cilat u lidh vet€ém pérmes pérkthimeve.

Gjithcka g€ shkroi né€ krijimtari, ai ia drejtoi lexuesit shqiptar si lexues i paré, pavarésisht se e dinte miré
se pikérisht ky ishte lexuesi i ndaluar dhe i munguar i veprés sé tij. Né ményré€ t€ veté€dijshme ai provoi té
krijonte gendrén e vet, origjinale dhe t€ papérs€ritshme, né shqetésimet letrare, n€ tematiké, né pérvojén
estetike krijuese dhe né rendin gjuhésor.

Kjo kumtesé do t€ nxjerr€ né pah marrédhénien autor-receptues né rastin e Camajt, duke e par€ né dy
plane: sé pari, né planin e mungesés sé komunikimit me lexuesit shqiptar pér shumé vite, pasi vepra e tij u
ndalua né€ Shqipéri (por u penguan edhe né€ Kosové e diaspor€) dhe sé dyti, né planin estetik, vepra
moderne e Camajt komunikon mé shumé me vetveten sesa me lexuesin masiv. Ekskomunikimi duket
sikur e pérndjek ngahera két€ autor: fillimisht ai historiko-politik e mé pas estetiko-receptues. Pérmes
trajt€simit té tipareve t€ komunikimit t& veprés sé¢ Camajt, do té kalohet edhe né pérgjithésime pér
véshtirésité e funksionimit t€ hallkés autor-vepér-lexues né rastin e letérsis€ s€ ekzilit né€ pérgjithési.
Fjalét kyce: letérsi ekzili, lexues, poetik€, modernitet,censuré

Abstract: Communication of the exile’s literature with national literary system: the case of Martin Camaj

Poetics of Martin Camaj constitutes one of the main models of literary subsystem of the exile that bring
forward genuine elements in the Albanian literature.

The position of his poetical structure is eccentric to all Albanian literature system, including literature of
migrants, and simultaneously as an equally eccentric to macrosystem of major European contemporary
literatures, with which connected through translation of different books.

Everything that he wrote in books was dedicated to the Albanian readers, as the first reader, although it
knew very well that this was the missing and prohibited reader of his own books. He consciously tried to
create its own center, original and unrepeatable, in literary concerns, thematic, aesthetic experience and
linguistic order.

The main purpose of this paper is to bring forward the relationship of author-reader in the case of Camaj,
to see in two directions: on the one hand, in the plan of absence of communication with Albanian readers
for many years, because his books were banned in Albania and on the other hand, in the aesthetic plan,
the modern style of Martin Camaj communicate with itself more than with massive readers. Non-
communication seems to be a permanent aspect for this author. The process of the communication
analysis in the case of Camaj will generalize the difficulties of the relationship author-book-reader in case
of the exile’s literature in general.

Key word: Exile’s literature, reader, poetics, modernity, censorship

141



Moskomunikimi me horizontin prités

Né kontekstin e zhvillimit t€ poezisé shqipe bashkékohore, marrédhénia autor-receptues né rastin e
Camajt éshté krejt e vecanté, pér dy arsye: sé pari, n€ planin e drejtpérdrejté, poezia dhe krijimtaria e tij
letrare né t€rési ishte pa lexues deri n€ muzg té€ jet€s s€ autorit dhe kuptohet se procesi i t& shkruarit pa
procesin e njékohshém té receptimit krijon njé sistem té paploté funksionues pér veprén letrare'*.
Mospasjen e horizontit prit€s ose t€ lexuesit si destinar t€ natyrshém t€ artit poetik, poeti dhe studiuesi
Primo Shllaku, e sheh si shkaktues t€ "nji konstipacioni t€ hatash€ém tek autori, nji gjendje gjysmé
patologjike tejet té bezdisshme, ku librat e palexuem ose t€ pambrritun né destinacion u pérngjasin
placentave g€ hallakaten mes shalésh mbas njé lindje t& paploté. Kjo gjendje déshpérimi kulturor e rrit
pérbind prirjen pér krizé shpirtnore deri sa me e konsiderue krijimin tand nji send té pakuptim e té koté."?
Konstatimi 1 Primo Shllakut rrjedh prej dejeve té€ krijuesit, i cili &sht€ plotésisht i vetédijshém pér
tragjizmin e brendshém té poetit kur vepra e tij nuk lexohet e nuk vlerésohet, sidomos pas pérpjekjeve
titanike pér pérsosmériné estetike.

Sipas studiuesit Bashkim Kuguku, vet€é Martin Camaj né letérkémbimet me miqté€ e tij ka shprehur
shqgetésimin pér ndalimin e veprés s€ vet né Shqipéri dhe pengimin e saj né Kosové e né diasporé. Pas
botimit t€ romanit "Rrath&" dhe véllimit poetik "Njeriu me vete e me té tjer€" né€ vitin 1978, e sidomos né
vitin 1979, ka nisur procesi censurues dhe refuzues i veprés sé€ tij edhe né Kosové. Né njé€ letér té drejtuar
mikut t€ vet té arratisé At Daniel Gjecajt, mé 6 shkurt 1982, Camaj shprehej: "Jam ngusht pér punén e
librave letraré té mij, né ¢do piképamje... kjo boté kétu dhe atje né vend genka fort e kapérthyeme dhe e
lidhin me tetéqind tejza té papashém! Prej té katér anéve ka fillue nji sabotim, qé mos té shpérndahen
kéta libra as né diasporé, as né Kosové e né Shqipni jo qé jo! Mé kané bllokue krejtésisht."> Absurdi i
prapésimit t& veprave té tij n€ Shqipéri e Kosové ishte tematik€ mbizotéruese né epistolarin e kétij
krijuesi.

Zinxhiri i komunikimit autor-vepér-lexues né kété rast paraqitet i gjymtuar, sepse funksionon vetém njéra
hallké, pra raporti i krijuesit me veprén e vet, ndérsa hallka tjetér mbetet thjesht imagjinare.
Mosfunksionimi i hallkés sé dyt€ e bén veprén njé€ produkt stok, qé shumohet vetém pér vetveten dhe nuk
konsumohet nga askush. Megjithaté, Martin Camaj nuk &shté zbrapsur e as dekurajuar nga ky ¢balancim
polarizues mes punés krijuese dhe asaj receptuese, por pérkundrazi deri n€ fund t€ jetés nuk ka reshtur sé
shkruari, duke u ngjitur gjithnjé¢ e mé lart né kurbén e vlerave estetike (kjo dé€shmohet me veprén
"Palimpsest", qé i pérket fazés s€ fundit krijuese).

I* Poezia € Martin Camajt éshté béré e njohur pér lexuesit shqiptaré pas viteve '90. Dalja prej sistemit totalitar dhe hapja e
Shqipérisé me botén krijoi mundésiné pér njohjen e bashkékombasve qé endeshin népér vende té€ ndryshme. Njé prej kétyre
bashkékombasve ishte Martin Camaj, i cili jo vetém e kishte ruajtur me fanatizém gjuhén autoktone dhe kulturén dhease, por
ishte pérthelluar mé tej né procesin hulumtues ndaj tyre, duke i veshur edhe me pérvojén erudite t&€ mésimeve t€ marra né Romé e
Mynih.

Né Shqipériné shtetérore emri i Martin Camajt do t€ ¢cmjegullohej shumé voné. Pér heré t€ paré€ ai &shté pérmendur né vitin 1990,
kur doli nga shtypi libri "Vepra e Bogdanit" i Ibrahim Rugovés. Emri i Martin Camajt, ndryshe prej "Studimeve etimologjike né
fushé té€ shqipes" t&€ Eqrem Cabejt, n€ librin e I. Rugovés nuk u hoq prej sistemit té referencave dhe as prej bibliografisé
themelore. Mé& 15 gershor 1991, n€ gazetén "Zgri i rinis€" u botuan vjershat e tij t€ para. E pérjavshmja "Drita", z€dhénése e
Lidhjes sé Shkrimtaréve, botoi pér heré t& paré krijimtari t&€ Camajt né numrin e datés 20 tetor 1991. (Bazuar né té dhénat e
studimit monografik: "Camaj i paskajuar - Rreth tipologjisé s€ llojeve né veprén e Martin Camajt" t€ autorit Shaban Sinani, botim
i Qendrés sé Studimeve Albanologjike & Institutit t&€ Gjuhésisé dhe t&€ Letérsisé, Tiran&, 2011, shih pér mé tepér né f. 9 dhe f. 14).
Referuar t¢ dhénave bibliografike né Bibliotekén Kombétare t€ Shqipérisé rezulton se artikulli i paré i botuar né Tiran€ pér
krijimtaring letrare t€ Martin Camajt, éshté publikuar nga Fatmir Alimani, n€ gazetén Drita, mé 24 mars 1991, me titullin Martin
Camaj- Madhéshtia e fjalés sé liré. Né fund t€ jetés sé tij, ai arriti t€ komunikonte me lexuesit shqiptaré dhe njéherésh té njihej
me disa konsiderata e vlerésime pér krijimtarin€ e vet, t€ botuara né€ shtypin e kohés.

2 Shllaku, Primo, Nji Uliks qé s'mbrriti kurr né Itaké (Martin Camaj), Sh.b. At Gjergj Fishta, Lezhé, 2006, f. 143.

3 Kuguku, Bashkim, "Letérkémbimi i Camajt: si u ndaluan né Shqipéri dhe pengimi né Kosové", gazeta "Panorama", 25 shtator
2010. Si dhe né gazetén "Standard", 25 shtator 2010, fq. 14-15.
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Marrédhénia e tij me lexuesit paraqitet tejet paradoksale, jo vetém sepse kjo marrédhénie ngrihej né dy
hapésira t€ ndryshme kulturore dhe shogérore, por edhe se raporti i dy hallkave autor-vepér dhe lexues-
vepér kishte natyré antagoniste. Si autori ashtu edhe lexuesit ishin nén kushtet e censur€s dhe mohimit,
por kjo pengesé€ ishte e formave t€ ndryshme. Nga njéra ané, autori i krijonte né liri t& ploté veprat e veta,
por prangat ¢ censurés komuniste ¢ pengonin depértimin e tyre né€ horizontin prités, qé shestonte t€ arrinte
autori. Nga ana tjetér, shqiptar€ve iu mohua hapja me botén dhe mbi t€ gjitha leximi 1 veprave t&
ashtuquajtura disidente. Kjo panoramé e dy realiteteve t€ ndryshme ka né thelb té njéjtén pasojé, pikérisht
moskomunikimin, ku shqiptaréve iu mohohej leximi i veprave t€ Camajt, ndérsa kétij t€ fundit i mohohe;j
kthimi n€ botén e tij dhe depértimi tek lexuesit e vet. Studiuesi dhe poeti Primo Shllaku e konsideron té
ploté barazimin mes shqiptaréve dhe Camajt, kur thoté: "Nése shqiptarét ishin njerézit ma té izoluem té
Europés, sepse nuk lejoheshin me dal€ pérjashta, Martin Camaj ishte intelektuali ma i izoluem i
Jugosllavisé, Italisé e Gjermanisé, sepse nuk lejohej me ardh né shtépiné e vet. Barazimi asht i ploté."!
Censura komuniste nuk mundi t€ pengonte ngjizjen dhe konsolidimin e krijimeve poetike t& autorit, por
izoloi e ndaloi plot€sisht qarkullimin e tyre, duke mohuar receptuesit, pra ata q€ i japin vleré e jeté njé
vepre letrare.

Sé dyti, né planin estetik, poezia moderne e Camajt komunikon mé shumé me vetveten sesa me lexuesin
masiv. Si ta kuptojmé kété 1loj moskomunikimi? Moskomunikimi do t€ vijoj€ ta pérndjeké poezing e tij
edhe pas viteve '90, por tashmé jo mé pér arsye politike, po pér arsye estetike. Lexuesi shqiptar i
pamésuar me ligj€rimin e poezis€é moderne dhe me trajtat dialektore, leksikore dhe shumékuptimore té
gjuhés sé kétij autori, vijon t'i géndrojé larg procesit receptues té késaj lénde poetike, ose mé sakté t&
késaj alterpoetike. Né sfondin e pérgjithshém t€ poezis€ shqipe, mund t€ themi se pérfagéson mé tepér njé
alterpoetiké, sigurisht nése pér poetikén pranojmé nj€rin prej tri kuptimeve té€ réndésishme qé na kumton
ky term, sipas t€ cilit fakti letrar sht€ “njé form€ e vegant€ e gjuhés dhe kuptimésimit e jo rezultat i
rrethanave shogérore, psikologjike apo politike™.

Tiparet letrare té stilit t€ tij, larg automatizimit t€ gjuhés, e béjn€ poeziné e Camajt té qéndrojé ende né
distanc€ me receptuesit, edhe pse vepra e tij prej mé shumé se dy dekadash qarkullon lirisht né¢ Shqipéri,
edhe pse poezia e tij €shté pjesé e programeve shkollore, por edhe pse pas vitit 1996 vepra e tij u botua
thuajse e plot€ pér lexuesit shqiptaré.

Procesi i komunikimit t€ poezis€ me vetveten projekton lexuesin ideal dhe nj€herésh, e shtrin komunikimi
né pafundési rrjetesh strukturore e ideore. Err€simi i shprehjes gjuhésore gjeneron shuméngjyrési
rrafshesh interpretuese dhe gasja subjektive pérligjet n€ cdo grimcé t€ tekstin poetik. Kjo formé hermetike
e t& komunikuarit mund t€ jeté rezultat i pavetédishém i marrédhénies reale inekzistente mes autorit e
lexuesit, marrédhie g€ buthtohet edhe né€ planin estetik. Ngarendja drejt pérsosmérisé sé shprehjes
poetike, fjalorit dhe strukturés poetike né pérgjithési, ia ka zbehur fuqin€ pikétakimeve konkrete me
lexuesit, duke ndértuar njé marrédhénie racionale e njéherésh paradoksale, sepse kuptimi i pérftuar prej
lexuesit véshtir€ t&€ pérputhet me até t€ autorit. Pér shkak t€ gjuhés ezoterike dhe shprehjes tejet moderne,
poezie e tij éshté konsideruar si hermetike’, larg interpretimit té drejtpérdrejté e njédimensional dhe pér
pasojé, larg lexuesit masiv.

Ekskomunikimi duket sikur e pérndjek ngahera két€ autor: fillimisht ai historiko-politik e mé pas
estetiko-receptues. "Pozicion i letérsis€ s€ Camajt €shté jashtéqéndror ndaj gjithé sistemeve t& letérsisé
shqipe, duke pérfshiré dhe letérsin€ e shkruar prej mérgimtaréve; dhe njéherésh po aq jashtéqéndrore dhe

! Shllaku, Primo, Nji Uliks qé s'mbrriti kurr né Itaké (Martin Camaj), Sh.b. At Gjergj Fishta, Lezhé, 2006, f. 194.
2 Abercrombie, Lascelles. The theori of poetry, Biblo and Tannen, New York, 1968, £.47.
3 * Céshtja e hermetizmit né poeziné e Camajt do t& sqarohet né vijim té kétij kapitulli.
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ndaj makrosistemeve té letérsive t€ médha evropiane bashkékohore, me té cilat u lidh vetém p&rmes
pérkthimeve: gjithcka q€ shkroi né krijimtari ai ia drejtoi lexuesit shqiptar si lexues i paré, pavarésisht se e
dinte miré€ se pikérisht ky ishte lexuesi i ndaluar dhe i munguar i veprés s€ tij. N&é ményré té vetédijshme
ai provoi t€ krijonte gendrén e vet, origjinale dhe té papérséritshme, né shqetésimet letrare, n€ tematikeé,
né pérvojén estetike krijuese dhe né rendin gjuhésor."!

! Sinani, Shaban, Camaj i paskajuar (Rreth tipologjisé sé llojeve né veprén e Martin Camajt), Qendra e Studimeve Albanologjike
& Instituti i Gjuhésisé dhe i Letérsis€, Tiranég, 2011, f. 153-154.
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ARIAN LEKA
TJETRI NE KRIJIMTARINE E SHKRIMTARIT JOVAN
NIKOLADIS DHE HETERONIMIA SIKRIJUESE E IDENTITETIT

VIRTUAL
821(497)(049.3)

Tjetérsia dhe Tjetérsimi

Koncepti 1 “Tjetrit” né kulturén europiane €shté hulumtuar herét, duke u béré objekt vézhgimi g€ nga
kohét klasike, kur “Tjetri” ishte Barbaari - kulturalisht i ndryshém nga individi Uné dhe bashkésia Ne. Si
té till€, barbaré, pérfilleshin popujt, kulturat dhe shoqérité e tjera / t€ huaja, q€ nuk kishin té njéjtén
kulturé me ata q€ i emértuan ata dhe q€ nuk pérdornin t€ njéjtin standard me jetesén e vendasve té tjere /
jo-barbaré.

Gjithé sa Greqing antike nisi si njé kundérvénie mes Veriut dhe Jugut dhe ndaj trakéve e skitéve, sot éshté
shndérruar né eponim té ndarjes kulturore mes Lindjes (7jetri - barbar, fisnor, i prapambetur, primitiv)
dhe Peréndimit (Ne - t€ qytetéruarit).

Ky kod dikotomik shenjimi, q€ dikur ishte pranuar si normé pér qyteté€rimin antik, e mbrojti thelbin e vet,
duke mbérritur si i tillé edhe sot kurtermi hapsinor Lindje / Peréndim nuk pérdoret mé pér t€ dalluar
drejtimet n€ natyré, por pér t€ pérkufizuar kulturén e njé shoqérie ¢ vendoset prané apo larg boshtit té
vlerave qytetéruese.

Né diskursin fenomenologjik, termi Tjetri shtjellohet si njé alter ego, nj€ TjetérVetedhe si njé
pikémbéshtetje pér intersubjektivitetin'. Kjo piképamje Tjetrikrijon marrédhénien, kegkuptimin apo
marréveshjen mes nesh, duke na nxitur ta véshtrojmé nocionin si mundési pér t’u vendosur né€ vendin ku
Tjetrindodhet dhe duke e sugjeruar Tjetrin si burim objektiviteti né vlerésim.

Ndérkohé, diskursi filozofik i referohet konceptit Tjetri si entitet homolog i pércaktimit t€ vetes dhe
“tjet€résis€”, q€ e b&jné t€ dallueshém Tjetrin nga pérfaqésimi simbolik i vetes.

Kétyre koncepteve, pérkufizimit t€ Vetes dhe cilésimit té Tjetrit dhe sidomos marrédhénies (ar)migésore
mes tyre, shkrimtari Jovan Nikolaidis i ka kushtuar vémendje t€ posagme prej mé shumé se dy
dhjetévjecarésh.

Ky z€ i “modest, por i pathyeshém”, si¢ vetécil€sohet, i ka shprehur ideté e tij pérmes librave dhe
artikujve t€ shumté kushtuar temés s€ Tjetrit. Shkrimtari Jovan Nikolaidis ka krijuar njé epistemé rreth
termit, gé né€ thelb do t€ thoté ta njohésh dhe ta kuptosh Tjetrin.

Duke filluar me shkrimet mé t&€ hershém, te cilatjané botuar né mediat sociale pér lexuesin e cilésuar, me
té cilin autori ndérvepron né ményré té atypératyshme dhe t&€ drejtpérdrejt€ dhe deri te libri mé i fundit

00992

“Shqiptarét dhe uné”*, publikuar pér lexuesin anonim té librit tipografik, ky autor trajton konceptet

Tjetri, Tjetérsiadhe Tjetérsimisi ambivalencé dhe si t€ réndésishme pér ndértimin e identiteteve shogérore.

' Edmund Husserl, Cartesian Meditations: An Introduction to Phenomenology. “Martinus Nijhoff Publishers”. The Hague,
Netherlands, 1982. Fq. 42-62.
2 Jovan Nikolaidis: Shqiptarét dhe uné. “Koha”, Prishting, 2018.
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Njé mendim i tillé ndjek nocionet ¢ Zygmunt Bauman-it, g€ ¢ shtjellon Tjetérsiné si thelbésore pér
krijimin e kategorive t& identitetit.Sot jetojmé n€ periudhén kur duhet t€ pajtohemi meambivalente, qé
krijojné ndjesité kundérta e té pérziera ndaj atij objekti t& pérbashkét té cilin e cilésojmé I huaj.!

Nga ana tjetér ky autor i kundérvihet epistemés, duke u ndaré nga “doxa” dhe duke u larguar nga
stereotipet dhe mendimi i kolektiv ndaj Tjetrit, pér t'i dhéné atij nj€ rol t€ ri n€ pércaktimin e kufijve
socialé e kulturoré.

Edhe né kété rast metaforat Zygmunt Bauman-it rreth “brenda dhe jashté kufirit” rimerren nga Jovan
Nikolaidis si né rrafshin politik e social ashtu edhe né até kulturor. Ideté tilla jané shprehur né libra té
vecanté, si¢ jané plotésuar edhe pé€rmes komunikimit t€ autorit me lexuesin virtual, duke filluar nga
themelimi i shoqat€s kulturore “Plima / Batica” né vitin 1996 e mé voné me revistén kulturore “Plima
Plus”, g€ promovon multikulturalizmin, multilinguizmin dhe diversitetin kulturor, pérmes pohimit té&
vlerave dhe kundérvénies ndaj ringjalljes sé stereotipeve ndaj Tjetrit, t€ cilin priremi ta shtyjmé drejt
tjetérsimit.

Teksa shpreh piképamjet e tij mbi rendin simbolik ¢ vendasit dhe té ardhurit, té tjetrit tonété
minoritevete dhe té huajve, autoktonéve dhe aloktonéve, ky autor shkruan se vendin ku ai jeton nuk ka
pakica apo shumica kulturore, nuk ka t€ Tjeré dhe se t& gjith€ ¢do banor i Malit t& Zi &sht€ shtetas
malazez.

Krahas kétij mendimi studiuesi kroat Goran Starcevi¢*vegon edhe njé tjetér ide té Jovan Nikolaidisit, kur
ky shkruan rreth marrédhénieve historike té ballkanasve t€ djesh€ém dhe té sot€ém me kulturén.
Kronologjia ¢ mendimit shénon se pér grekét kultura ishte njé shenjé qé dallonte botén e pérbashkét,
kolektive (koinos kosmos) nga bota private (idios kosmos) e zhvilluar falé¢ pérvojés dhe njohurive
personale dhe qé mbetet e vecanté dhe unike, autori véné n€ veprim njé lojé sarkastike fjalésh, duke e
quajtur Ballkanin jo njé idios kosmos, por njé “bot¢€ idiotike”.

Duket sikur autori, ndonése i njeh kufijté e realitetit dhe t€ iluzionit, méton afrimin me filozofiné€ utopike
t¢ Thomas More, ku qytetarét jané sé€ pérkushtuar ndaj lumturisé sé t€ tjeréve po aq sa edhe pér
kénaqésis€ s€ tyre, si¢ paraqitet n€ librin“Shqiptarét e mi dhe Mali i Zi i Jon€”. Por kur pjes€ e asaj qé
ndodh né€ realitet béhet edhe ky autor, ndjesité pérziehen, béhen ambivalente, ku jo rrallé Vetja &shté
Tjetri né gjendjen e tij té liré apo i tjetérsuar.

Tjetri né veprén Shqiptarét dhe uné

Pér shkak t€ multikulturalizmit Tjetri né Ballkan éshté i ndryshém nga Ne pér nga origjina, kombésia,
besimi, ideologjia dhe pérfaqésimi social, duke gené gjithashtu Tjetri qé t'u ndodh prané. Ai shfaqet si
“kércénim pér rendin dhe rregullimin e gjithé botés tuaj”, si¢ do té shprehej J.P. Sartre*, por njékohésisht
edhe shkaktar gé ajo boté “pérhumbet nga vlerave té té Tjeréve, mbi té cilat nuk keni kontroll™.
Marrédhénia e till€ e bén jo t&€ lehté formulimin e pyetjes “kush jam” dhe thuajse t€ pamundur pérgjigjen
e drejté se “kujt i pérkas”, t€ cilat Jovan Nikolaidis i parashtron q€ né parathénien e librit “Shqiptarét dhe
uné™®, Pér té theksuar se identitetet e tij té shuméfishta jané pjesé e tij integrale, ai pérdor metaforén e
ujérave t€ detit, ujérat malazeze t€ té cilit véshtiré se ndahen nga shqipja, italishtja dhe kroatishtja.

! Zygmunt Bauman: Modernity and Ambivalence. “Polity Press”. Cambridge, UK, 1993, fq. 73-101.

2 Shih Jovan Nikolaidis, Monahos 6. Portali “Plima”, 2017.

3 Goran Starcevi¢: Groblje kao metafora zajednickog svijeta. Http://www.e-novine.com. 17. Qershor 2016.
4 Jean Paul Sartre. Being and Nothingness. “Washington Square Press”, 1993.

3 Shih Paul Vincent Spade, Jean-Paul Sartre*s Being and Nothingness, 1996.

¢ Jovan Nikolaidis, Shqiptarét dhe uné. “Koha”, Prishting, 2018.
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Té€ shkruash pér Tjetrin, q€ té rri pérkrah, q€ t€ rri pérbri dhe qé t€ shfaqet pérpara gjaté gjithé historisé,
béhet veprimtari po aq e rrezikshme, sa t€ marr€sh pérsipér t€ pajtosh fantazmat e sé kaluarés dhe té
sheshoh paragjykimet e shumta né Ballkan.

Nga ana tjetér, t€ shkruash jo pérshtypje udhétimesh, por njé€ thurimé t&€ ploté pér Tjetrin, nuk &shté njélloj
si t& shkruash njé libér pér Veten dhe pér njerézit me t€ cilét ndan t€ njéjén gjuhé, té njéjtat kujtime, té
nj&jét paragjykime, t€ njéjtét stereotipe té t€ menduarit, t€ nj&jtén histori dhe t€ nj&jtén kulturé.

Kjo pasi duhet t€ déshmosh jo veté€m se té prek fati q€ €shté treguar mizor ndaj Tjetrit-fqinj, si n€ rastin e
Medeas - njé e huaj né€ kontekstin e kulturés vendase - por edhe t’i kundérvihesh haptazi stereotipeve
endemike ballkanase té cilat, pavarésisht kané zéné€ vend dhe na duken normale jo ngase jané t& vérteta,
por ngaqé i kemi dégjuar t€ pérsériten kudo dhe pér njé kohé té gjaté.

Pikérisht normaliteti 1 kétij auto-stereotipi q€ riprodhohet edhe pé€rmes sistemit arsimor €sht€ mé i
tmerrshém se té gjitha mizorité sé bashku, si¢ shkruan Hanna Arendt'. Pikérisht kété normalitet té ngritur
mbi mitin e ushqyer me pragjykim pérpiget ta demitizojé Jovan Nikoladids pérmes komunikimit t€ tij me
lexuesin virtual t€ portalit Plima dhe né librin “Shqiptarét dhe uné”.

T€ zgjedhésh kété pozicion dhe té shkruash nj€ lib&r si ky nuk duhet té jesh i frymézuar, duhet t€ jesh i
drejté. Kjo pasi ky Tjetér nuk éshté i panjohuri diku. Me Tjetrin ke ndaré jo vetém gjeografing€, por edhe
historin€ edhe heronjté kulturoré t€ cilét, para se t€ ishin t& till€, kishin qené grabités, pérdhosés dhe
shkelés tabush gé pér njérén ané u heroizuan dhe pér anén tjetrér u demonizuan me kalimin e kohés?. Nén
kété pikévéshtrim Tjetri-fqinj pérfshihet n€ garat pér hegjemoni kulturore dhe pér etnin€ e pastér ku
heronjté kulturor€ pérfshihen né katalogun e miteve té ricikluara.

Si shkrimtar Jovan Nikolaidis e ka kuptuar se mirésjellja intelektualiste nuk do t€ na lejojé t€ shprehemi
pa fshehur gjé mbi ngjashmérit€ dhe dallimet, mbi fajet, gabimet, mbi detyrat dhe veset, pér kohérat kur
ishim pran€ dhe pér vitet kur u ndamé dhe kur pusité zun€ vendin e dyluftimeve, si¢ vajet dhe gjamat z&né
vendin e kéngéve té dasmave, si¢ i ndeshim né kéngé t€ ngjashme t€ Eposit Toné dhe t€ Tjetrit.

Heteronimet si medium i vetvetes

Pérpjekja pér t’iu afruar temés s€ Tjerrit (shqiptari né kété rast) ka béré rrugé t€ gjat€ me Jovan
Nikolaidisin, i cili pér t’iu qasur Tjetrit shfrytézoi konceptin letrar t€ heteronomisé apo polinomisé.

Eshté i njohur fakti se né kontekstin e psikoanalizés, pas heteronimeve t& pérdorura vérehet kérkesa pér
t’u ¢liruar prej detyrimit qé€ sjell me vete pérkatésia. Te Jovan Nilolaidis kjo prirje mund té v€shtrohet
edhe si kérkes€ pér shuméfishimin e formave té€ liris€, qé shkojné pértej emrit dhe pérfagésimeve té tij,
pértej domethénieve dhe kufizimeve t€ cili€ésimit (malazez, i krishteré, etj).

Pérveg emrit t€ njohur, tekstet e kétij autori i shfagen lexuesit klasik dhe atij virtual heré si Joanis Arvaniti
dhe heré€ si Sandro Galeb. N& emér t€ kétij t€ fundit shkruhen ditarét meditativé dhe kujtimet, pérfshi edhe
mendime mbi veté€ Jovan Nikolaidisin, ndérkohé qé me Joanis Arvanitis shkruhet prozé autofiksion.

Eshté e qarté se ky autor nuk pérdor thjesht pseudonime letrare, por heretonime. Ai i pérdor heretonimet e
veta pér t€ krijuar identiteve t€ pavarura edhe nga veté ai. Pérmes tyre ai zgjeron lirin€ e t€ shprehurit,
qofté kur shkruan pér té vetét, qofté kur shkruan pér tjetrin.

Né tekstin “Njé pérpjekje pér autobiografi” narrativa e Jovan Nikolaidisitté krijon bindjen se béhej fjalé
pér njé individ krejt t&€ ndryshém nga Sandro Galeb.Ai e thekson faktin se e kaloi gjithé jetén né€ vijén e
demarkacionit, mes dy horizonteve té ndryshme kulturore dhe shogérore, mes konflikteve té vrullshme,
mes horizontit totalitar dhe horizontit globalist, mes komunizmit t€ vdekur dhe nihilizmit agresiv,

! Hannah Arendt, Eichmann in Jerusalem: A Report on the Banality of Evil, “Penguin Books ”, London, 2006. Fq. 276-277.
2 Shih: James G. Frazer. Myths Of The Origin Of Fire. “Barnes & Noble”, New York, 1996.
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ndérkohé gé heteronimi i tij Sandro Galeb paraqet njé natyré t€ dyté, mé meditative, qé i pérket mendimit,
jo aksionit.

Teksa merr n€ shqyrtim krijimtaring e heteronimit tjetér Joanis Arvanititstudiuesja Jelena Knezevié, véren
se romani “Nasi su zivoti bjekstva” vjen si nj€ projeksion dinjitoz dhe i gjall€ i shqiptaréve dhe ihapésires
malazeze, madje edhe mé e gjeré, 1 hapésirés ballkanike né térési.“Pérmes historisé familiare pérftohet njé
roman metapoetik, ku bashké me toponimet shqiptare t¢ Kor¢€s dhe Lumit Devoll shprehet edhe té
kuptuarit e dashurisé sabbatike pér Té fjerét,! thekson autorja e studimit, duke vézhguar sesi autori
plotéson identitetin real me njé identitin e ri mendor dhe stilistik t€ Joanis Arvanitis.

Me heteronimet Joanis Arvaniti apo Sandro Galeb, qé Jovan Nikolaidis pérdorur, ndihet déshira e daljes
prej njé kémishés s€ forcés s€ njé identiteti t&€ vetém.Pérmes kétij pluraliteti identitetesh autori
shndérrohet n€ njé “medium t€ vetvetes”, si¢ e ciléson procesin Fernando Pessoa. Prej heteronimis€ sé&
shuméqéllimté té kétij autori kuptohet gjithashtu edhe vullneti i braktisjessé paracaktimit etnik dhe
kulturor.

Por a mund t’i kérkojm€ gjurmét e transkomunikimit dhe t€ krijimit t& identiteteve té tjeré virtualé te
prirja e heteronimeve g€ pérdor shkrimtari Jovan Nikolaidis? A pérfagéson kjo formé njé ményré té
térthort€ komunikimi apoedhe njé ményré tjetér jetese né mendim, sikurse edhe forma té tjera ekzistence
pérmes shkrimit?

Heteronimi Sandro Galeb, pér shembull, krijon njé entitet me tipare té tjera, ku Sandro shfaget si njeriu qé
jeton né€ njé mjedisi multireligjoz.Megjithékété ai nuk €sht€ mbéshtetés i asnjé feje dhe besimi, por
shkruan mendurshém diskutime rreth kombit dhe identitetit.

Rasti Kierkegaard dhe Pessoa jep disa ményra t€ gjera interpretimi lidhur me rolin dhe ndikimet stilistike
dhe pérfagésimet kuptimore té autoréve qé pérdorin heteronime.> Por me ndarjen e identitetit letrar né
personalitete t€ trefishté shkrimtari Jovan Nikolaidis paraqitet si mjeshtér largimit dhe afrimit té Vetes
nga Tjetri.Ai e krijon Tjetrin nga brenda Vetes, duke e tjetérsuar botén fizike né boté virtuale pérmes
hereronimisg.

Do t€ jet€ e hapur udha pér studiuesit, t€ cilét mund t& hulumtojné se ¢faré ndodh me edhe me kété autor
kur shkruan jo vetém pér Tjetrin me emrin e tij dhe kur shkruan me njérin nga heteronimet. Si i zgjedh ai
ato: n€ baz¢€ t€ tematikés apo t€ stilit? Cfaré tiparesh dhe cilésish u ka dhéné atyre dhe a ruhen ato kur
kalojn€ nga libri né libér. A do té ishte e mundur g€ bashké me ndryshimin e emrit t€ ndryshojé edhe
identiteti I heretonimit? Cfaré mund t€ ndodhg, pér shembul, nése lexuesi malazez, serb apo kroat lexon t&
njé&jtin tekst t€ nénshkruar me Joanis Arvaniti, Sandro Galeb dhe me Jovan Nikolaidis? A vérehen dallime
té rrafishit stilistikor midis teksteve t€ shkruar me heteronimeve letrare, a shfagen aty prani té
personaliteteve t€ tjeré?

Eshté e dukshme se Jovan Nikolaidis nuk i krijon heteronimet vetém e vetém pér t'u shprehur né stile t&
ndryshme, por pér té€ shpikur njé idiomé€, pér té hyré nén 1€kurén e Tjetrit dhe pér t€ shprehur né
vokacionin e tij, si njé alter ego.

Prej kétej do t€ ishte me interes t&€ vézhgohej, pér shembull, se ¢faré ndodh me ndjesité nacionaliste apo
kozmopolite té autorit kur ai nénshkruan me Jovan Nikolaidis dhe kur nénshkruan Sandro Galeb apo me

' Shih artikullin Drugom priéi kao covjeku, t& Jelena KneZevi¢, botuar né poeralin Stav, mé 8 gqershor 2018.

http://www.stav.com.hr.

2 Lidhur me argumentin e rolit dhe ndikimet e heteronimeve né krijimtariné e njé autori shih Kierkegaard's Influence on
Literature, Criticism, and Art: The Anglophone World; Jon Bartley Stewart ed. “Ashgare Publishing Limited”, England, 2013.
Elisabete M. de Sousa and Anténio M. Feijo: Fernando Pessoa: poets and philosophers; Ernesto Sabato: The darker side of
Kierkegaardian existence.

faqe 57-86
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Joanis Arvaniti? Cili prej tyre shprehet mé garté dhe a mund t€ jené ata i njéjti autor pas pérdorimit t&
hereronimeve si form€ e shumé personaliteteve né njé t€ vetém?

Forma té shfagjes sé Tjetrit né qytetérimet lokale

Jovan Nikolaidisdhe format eshuméllojshme t€ shfagjes s€ teksteve t€ tij ndaj temave ballkanike dhe
kureshtja pér Tjetrin q€ rri pran€, e ka zanafillén me themelimin e s€ parés gazeté n€ gjuhén shqipe né
Mal t€ Zi, me titullin “Kronika”. Por nése do té€ zgjedhim njé gur shenjétar, si t€ tillé mund t€ vendosim
librin “Tespihet prej fosfori”, botuar n€ Tirané gjaté vitit 2009.

Duke lexuar tekstet e kétij autori né harkun e 10-15 viteve té fundit, véren se tek ai rri metafizika e “njeriu
i revoltuar”, portretin e té€ cilit Albert Camus e ka pérshkruar si histori t& mendimit qé shkon paralelisht
me historiné e rebelimit.

Kéto dy gjendje humane vihen né bashkéveprim jo vetém kur pérballen me padrejtésiné dhe zhgénjimin,
por si akte rebeluese “qé shprehin nostalgji pér pafajésiné dhe béjné thirrje pér thelbin e genies”.'Te
Jovan Nikolaidis kjo ndjesi ngre krye kur i duket t€ tejkalojé mendé€sing e té vetéve dhe t€ vetvetes, pér ta
kaluar té drejtén n€ anén e Tjetrit, madje té béhet si Ai.

Me kété krijimatri autori éshté njeriu qé angazhohet dhe q€ nuk ndihet mir€ kur mendjet e lira robérohen.
Por, teksa lexon tekstet e Jovan Nikolaidisit n€ portalin “Plima”, te “Letrat e reja ulqinake”,te “Idetitetet
tona”, botuar né vitin 2013, te “Tespihet...” dhe te libri mé i fundit “Shqiptarét dhe uné”, té krijohet
mendimi se ky autor ka poshté l€kurés s€ tij hartén e Haemusit, Ballkanit Jugperéndimor apo Europés
Juglindore, si¢ na pélgen ta quajmé sot.

Né ¢do kapitull t€ librave té tij rreth temés s€ Tjetrit, shprehet kérkesa pér multikulturé, diversitet, pér njé
shogéri me pluralizém kulturor, kulturé polilinguistike, si¢ ndihet edhe shpresa dhe zhgénjimi, por jo
doréheqja e dorézimi, e cila jo rrallé ka lodhur idealistét e stoikét.

Né kéto tekste lexuesi pérplaset me njeriun qé kérkon té vértetén e thjeshté dhe ka dé€shiré pér zgjerim té
kuptimit té termit identitet dhe mé shumé liri n€ komunikim. Dilemat e shfaura lidhen me dyshimin se ajo
qé po ndértojmé i ngjan me€ shumé urave apo mureve, nése po projektojmé t€ ardhmen apo po pértérijme
té kaluarén, duke iu rikthyer kompleksit t&€ péruljes dhe i epérsisé né marrédhénie me Tjetrin.

Kété fakt nénvizon edhe kritiku Vladimir Vojonivi¢ kur, duke u shprehur pér librin “Valdanos” shkruan
se gjuha dhe literatura malazeze déshiron té mbivendoset ndaj vlerave té kulturave té tjera qé zhvillohen
né até vend, ndérkohé gé kété ndjenjé superioriteti nuk e shfaqgin edhe ndaj kulturave té tjera.”

Po ta lexosh krijimtariné e Jovan Nikolaidisit si njé vepér qé plotésohet vazhdimisht,béhet i garté edhe
ngulmimi i autorit pér té na e sjellé Tjetrin/shqiptar jo vetém mé prané, por sa mé larg idealizimit.

Kjo prirje béhet ¢ dukshme sidomos kur Tjetri/shqiptar paraqitet i shog€ruar me historiné e tij, té cilén
autori déshmon se e njeh jo vetém pér sa i brendashkruhet territorit qé pérkufizohet si Shqipéri né kufijté
e sotém gjeo-politiké, por edhe té njé hapésire mé t€ gjeré ku jetuan dhe jetojné shqiptaré, né Kosové, Mal
té Zi, Magedoni e sidomos te arvanitasit dhe te arbéreshét e Italisé.

Duke ndjekur argumentet, faktet, shpjegimet, €ndrrat dhe makthet, déshirat e mira, urimet dhe
mospajtimet e hapura, g€ autori shpreh gjaté rrugé€timeve té€ tij né Shqipéri dhe Kosové, duket se
shkrimtari Jovan Nikolaidis shfaqet i zhveshur si prej etnofilisé ashtu edhe pérballé etnofobisé. Ai
vazhdon t€ pohojé até q€ ka filluar t€ thuret q€ herét né Epos: pranimin e Zjetrif jo si armik, por si té
barabarté e ndonjéheré edhe si mé me shumé virtyte e cilési, si¢ e gjejmé né disa verione né€ Epos.

! Albert Camus, The Rebel. “Pengin Random House”. London, 1993,
2 Vladimir Vojonivi¢, VALDINOS ili o religiji apsolutne sumnje. Pogoricg, 2015
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Autori 1 1éshon gjithmoné e mé shumé vend konceptit se pozita mé e késhillueshme ndaj Tjerrit nuk éshté
armiqésia dhe konstatimi 1 armiqé€simit, por pérfillja e tij si i ndryshém nga ti dhe i barabarté. Ky autor e
shpreh qarté nevojén q€ ka shoqéria ballkanase ai pér vetéidentifikim ashtu edhe pér pranimin e Tjetrit,
ndaj dhe vézhgimet pérpigen t’i shmangen me sa munden rimitizimit.

Né pérfundimet e tij duket se shoqéria ballkanase nuk ka arritur ende t’i shfaqé pa inferioritet vlerat, edhe
pse e di se €shté e qarkuar nga “qytetérime lokale” dhe globale, q€ kané prirje t€ thesuara narcizmi.

Tjetri i Jovan Nikolaidisit i rri prané pérfytyrimit t€ Tjetrit t&€ Ryszard Kapuscinskit, t€ cilin e “takojmé
pérgjaté rrugés dhe népér bot€ né njé ményré té dyfishté: si “person si ne té tjerét”, me “gézimet dhe
pikéllimet e tij”, por edhe si njé person t€ dyt€, “i cili pérputhet me té parin dhe qé &shté bartés i
karakteristikave racore dhe té njé tjetér kulture besimi dhe bindjeje”.!

Nga ana tjetér kontributi i kétij autori pérmes botimit t€ artikujve n€ mediet sociale, t& cilat i drejtohen
lexuesit virtual e zgjeron komunikimin e tij, duke e béré pjes€ t€ njé marrédhénjeje mé té gjeré q&
interesohet mbi jetén reale té tjetrit dhe pérfytyrimin e Tjetrit n€ letérsi.

! Ryzard Kapuscinski. Tjetri. “Botimet Papirus”. Tirané, 2018.
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